
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

III SERVIZIO 

SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

DETERMINAZIONE N. 75 del 19/08/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.   779

del 08/10/2013

OGGETTO: Servizio socio-assistenziale ed ausiliario, di servizi alla persona e servizio 
infermieristico presso la Casa di Riposo “M. Boccardi”, nonché servizio 
infermieristico presso il Centro Aperto Polivalente e a domicilio. Contratto d’appalto 
rep. n. 2873 del 30.12.2010. Adeguamento prezzo contrattuale anno 2013. 

  
Premesso:  
Che con contratto rep. n.2873 del 30.12.2010 è stato appaltato alla Ditta “Il Salvatore Coop. 
Sociale a r.l.”  con sede in Castellana Grotte (Ba),  il servizio socio-assistenziale ed ausiliario e 
dei servizi alla persona in favore degli ospiti della Casa di riposo Comunale per Anziani “M. 
Boccardi” e Servizio infermieristico di tipo professionale in favore degli ospiti della Casa di 
Riposo e dei fruitori del Centro Aperto Polivalente per Anziani per la durata di tre anni 
(01.01.2011-31.12.2013);

Considerato che, trattandosi di contratto ad esecuzione periodica, a decorrere dal secondo 
anno di vigenza contrattuale alla Ditta appaltatrice è riconosciuto, su richiesta della stessa, 
l’aggiornamento annuale del prezzo, come previsto dall’articolo 115 del D.Lgs. 163/06 e 
ss.mm.ii. (codice degli appalti pubblici), che così dispone: “Tutti i contratti ad esecuzione 
periodica o continuativa relativi a servizi o forniture debbono recare una clausola di revisione 
periodica del prezzo. La revisione viene operata sulla base di una istruttoria condotta dai 
dirigenti responsabili della acquisizione di beni e servizi sulla base dei dati di cui all’art.7 
comma 4 lettera c) e comma 5”; 

Dato atto che a fronte della mancata pubblicazione da parte dell’Istat dei dati relativi 
all’andamento dei prezzi di mercato dei principali beni e servizi acquistati dalle amministrazioni 
pubbliche, la revisione dei prezzi di appalto non può che essere operata sulla base degli indici 
di variazione dei prezzi per le famiglie di operai  ed impiegati (c.d. F.O.I.) pubblicati 
mensilmente dall’Istat, da ritenersi come limite massimo per l’adeguamento degli importi 
contrattuali (cfr. TAR Puglia Bari sez. I, sentenza n.1634/2012); 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Che con nota in data 11.02.2013, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 14.02.2013 
al n. 3700, il legale rappresentante della ditta Il Salvatore Coop. Sociale a r.l., ha presentato a
questo Ente istanza di richiesta adeguamento prezzo contrattuale per l’anno 2013;

Dato atto che per l’adeguamento del prezzo la stazione appaltante ha il dovere di istruire il 
procedimento, tenendo conto di tutte le circostanze del caso concreto;  

Ritenuto pertanto, a seguito dell’istruttoria condotta, di poter riconoscere l’adeguamento del 
prezzo contrattuale considerando come limite massimo l’indice FOI (indice della variazione dei 
prezzi per le famiglie di operai  ed impiegati) così come segue:

- adeguamento prezzo contrattuale per l’anno 2013 nella misura del 2,4%  (parametro di 
riferimento desunto dalle rilevazioni ISTAT del mese di dicembre 2012 – indice FOI);

Dato atto che l’importo annuale del contratto di appalto, di Euro 250.286,67 al netto di i.v.a., 
inclusi oneri per la sicurezza, determina per quanto innanzi un adeguamento annuale di Euro 
6.006,88 al netto di i.v.a. a far data dal 1° gennaio 2013;
Visto il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento Enti locali;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esplicate in premessa e qui intese integralmente riportate:

1 di prendere atto della nota, agli atti d’ufficio, acquisita al protocollo generale dell’Ente in 
data 14.02.2013 al n.3700, con la quale la ditta Il Salvatore Coop. Sociale a r.l.  con sede in 
Castellana Grotte (Ba), aggiudicataria del servizio socio-assistenziale ed ausiliario e dei 
servizi alla persona in favore degli ospiti della Casa di riposo Comunale per Anziani “M.
Boccardi” e Servizio infermieristico di tipo professionale in favore degli ospiti della Casa di 
Riposo e dei fruitori del Centro Aperto Polivalente per Anziani, ha richiesto l’adeguamento
del prezzo contrattuale per l’anno 2013;

2 di riconoscere, alla ditta Il Salvatore Coop. Sociale a r.l., l’adeguamento del prezzo
secondo l’Indice Istat FOI – dicembre 2012 -  per annuali Euro 6.006,88 al netto di i.v.a., a far 
data dal 1° gennaio 2013;

3 di impegnare la spesa riconosciuta in aumento per l’anno 2013 sul servizio di che trattasi, 
per l’ammontare complessivo ivato di € 6.247,16 con imputazione all’intervento 1.10.03.03
(cap.1384.4 epigrafato “Casa di riposo: Spese per prestazioni”) del redigendo Bilancio 2013;

4 di trasmettere copia del presente atto alla Società Il Salvatore Coop. Sociale a r.l., per 
opportuna conoscenza.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

f.to dott.ssa  Maria Grazia ABBRUZZI

__________________________

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 19/08/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Impegno   750/2013    Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott.ssa  Maria Grazia ABBRUZZI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 1408
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_08/10/2013 al 13/10/2013.

Castellana Grotte, 08 ottobre 2013

Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




